                                    BL6523B  单相多功能电能计量芯片
1452                                       1/23                                         v3.0
特点
 高精度，在输入动态工作范围（3000:1）内，
非线性测量误差小于 0.1%
 高稳定性，输出频率波动小于 0.1%
 芯片可精确测量正负两个方向的有功功率，输
出快速输出脉冲（CF）

5.3.2 有功功率偏差校正
有功功率偏置寄存器（A_WATTOS、B_WATTOS），是 12 位寄存器，缺省值为 000H。
这些寄存器以 2的补码形式表示。A_WATTOS用来消除采用电流 A通道计量的有功功率中
出现的偏差；B_WATTOS 用来消除采用电流 B 通道计量的有功功率中出现的偏差；这里的
偏差可能是源于功率计算中 PCB 板上以及集成电路本身产生的两通道间的串扰。偏差校正
可以使在无负载情况下有功功率寄存器中的值接近 0。
                                    BL6523B  单相多功能电能计量芯片
1452                                       8/23                                         v3.0
   WATTOS0  rActivePowerActivePowe
5.3.3 有功功率增益调整
有功功率的增益可以通过增益寄存器（A_WATTGN、B_WATTGN）来分别调节采用电
流 A 通道计量的有功功率和采用电路 B通道计量的有功功率的范围，该寄存器为 12位带符
号数，缺省值为 000H。下式说明了有功功率增益寄存器是如何来做增益调节的：
)
2
1(WG
12
WG
PowerActiveOutput 
例如：在 A_WATTGN中写入 7FFH（十六进制），功率输出便增大了 50％，因为 7FFH
＝2047（十进制），2047/4096＝0.5。类似的，写入 801H 时，功率输出减小 50％。B_WATTGN
的使用方式相同。
5.3.4 有功功率的防潜动
BL6523B 包含两种防潜动方式：功率阈值防潜和时间阈值防潜。
防潜动阈值寄存器（WA_CREEP），为 24位。寄存器分成两部分，低 12位WA_CREEP_L
以无符号数的形式来设定一个功率防潜动阈值，缺省为 02BH。当输入有功功率信号绝对值
小于这个阈值时，输出有功功率设为零。这可以使在无负载情况下，即使有小的噪声信号，
输出到有功功率寄存器中的值为 0。
LCREEPWAWATT
LCREEPWAWATT
WATT
WATT
__||,
__||,0






防潜动阈值寄存器（WA_CREEP），高 12位WA_CREEP_H 以无符号数的形式来设定
一个定时器阈值，缺省 FFFH。内部存在一个定时器寄存器 TIME_CREEP，每当检测有 CF
脉冲输出时，寄存器 TIME_CREEP 就被置为 WA_CREEP_H 的值。如果无检测到 CF 脉冲
输出时 TIME_CREEP 寄存器值就递减，如果在 TIME_CREEP 寄存器减值到 0时仍无 CF信
号输出时，寄存器 TIME_CREEP 会产生一个清零信号，产生 CF 脉冲的内部能量累计寄存
器会被清零。清零后定时器寄存器 TIME_CREEP 任然恢复到 WA_CREEP_H 值，重新开始
计时。WA_CREEP_H 可以由用户写入或读出，缺省值为 FFFH，该寄存器的分辨率为 4.6s/
LSB，这样最大防潜动时间约为 5h13m。如 WA_CREEP_H=413H，对应防潜动时间阈值为
80分钟，在 80分钟内如果无 CF输出时，CF能量累计寄存器会被清零，不会有 CF输出。
 定时防潜方式在MODE[6]=1 时候开启，MODE[6]=0 时关闭；功率阈值防潜方式一直
工作。
5.3.5 有功功率的小信号补偿
BL6523B 包含了一个有功功率小信号补偿寄存器（WA_LOS），这个 24 位寄存器以 2
的补码形式的数据来补偿输入小信号时有功功率的误差。高 12 位补偿 B 相功率，低 12 位
补偿 A相功率，缺省值为 000H。
5.3.6 反向指示阈值
BL6523B 包含了一个反向指示阈值寄存器（WA_REVP），这个 12位寄存器以无符号数
的形式来设定一个阈值。当输入有功功率信号为负功并且绝对值大于这个阈值时，输出反向
指示 REVP。如果中断屏蔽寄存器（MASK）中相应的 REVP 使能位置为逻辑 1，则/IRQ 逻
辑输出变为有效低电平。
                                    BL6523B  单相多功能电能计量芯片
1452                                       9/23                                         v3.0
5.4 能量计算
有功功率通过积分，可获得有功能量。
ʃP

        22-3-2-1- 21PF...220PF221PF222PF)(  符号位PF
5.6.4 视在功率偏差校正
视在功率偏差寄存器（VAOS），是 12位寄存器，缺省值为 000H，以 2的补码形式表示。
VAOS用来消除视在功率计算中出现的偏差。偏差校正可以使在无负载情况下视在功率寄存
器中的值接近 0。
   VAOS0 VAVA
5.6.5 视在功率增益调整
视在功率的增益可以通过增益寄存器 VAGN来调节有功功率的范围，下式说明了视在
功率增益寄存器是如何来做增益调节的：
)
2
AVAG
1(VA
120 VAOutput
5.7 工作模式选择
5.7.1 能量累计时用功率选择
BL6523B 采用双电流采样，同时计量两相功率，默认以 A 相功率进行能量累计，输出
CF。工作模式寄存器（MODE）的MODE[0]可以被用户写入，当 MODE[0]＝0时，以 A 相
功率进行计量；当MODE[0]＝1，以 B 相功率进行计量。
工作模式寄存器（MODE）的 MODE[1]可以被用户写入，当 MODE[1]＝0 时，当检测
到 A、B 两通道不平衡时，不自动进行切换，此时依据用户写入 MODE[0]的值决定由 A 通
道还是 B通道进行计量；当 MODE[1]＝1，当检测到 A、B两通道不平衡时，就自动进行切
换，由数值大的通道作为计量通道。
                                    BL6523B  单相多功能电能计量芯片
1452                                       14/23                                         v3.0
5.7.2 高通滤波器使用选择
BL6523B 在模数转换电路之后，电流电压通道中均有高通滤波器以消除 offset。工作模
式寄存器（MODE）的 MODE[4：2]可以由用户入，默认为 0，表示使用高通滤波器。
当MODE[2]＝0时，A通道的电流通过高通滤波器；当 MODE[2]＝1，A通道的电流不
通过高通滤波器。同样，当 MODE[3]＝0 时，B 通道的电流通过高通滤波器；当 MODE[3]
＝1，B 通道的电流不通过高通滤波器。同样，当 MODE[4]＝0 时，电压通过高通滤波器；
当MODE[4]＝1，电压不通过高通滤波器。
5.7.3 能量累加模式选择
工作模式寄存器（MODE）的 MODE[9：8]可以被用户写入，默认为 2’b00，表示能量
累加模式采用绝对值累加，这时 CF 输出对应绝对值累加的能量。MODE[9：8]＝2’b01 时，
表示累加正功，这时 CF输出对应正功累加的能量。MODE[9：8]＝2’b10时，表示能量累加
模式采用代数和累加，这时 CF输出对应代数和累加的能量。MODE[9：8]＝2’b11，表示累
加负功，这时 CF输出对应负功累加的能量。
5.7.4 不平衡判断
BL6523B 包可以对不平衡比较阈值进行设置。工作模式寄存器（MODE）的MODE[11：
10]可以被用户写入，默认为 2’b00，表示不平衡的判断阈值为 12.5%，当火线和零线的采样
电流的有效值的差值或两相功率差值超过设定的阈值时，输出错误用电指示信号 FAULT。
如果中断屏蔽寄存器（MASK）中相应的 FAULT 使能位置为逻辑 1，则/IRQ 逻辑输出变为
有效低电平。MODE[11:10]=2’b11时，表示阈值＝10.1％；MODE[11:10]=2’b10时，表示阈
值＝3.125％；MODE[11:10]=2’b01时，表示阈值＝6.25％；MODE[11:10]=2’b00时，表示阈
值＝12.5％。
具体切换流程如下：
5.7.5通道不平衡检测方式选择
工作模式寄存器（MODE）的MODE[5] 为通道不平衡检测方式选择，默认为 1’b0，使
用 A 和 B 通道的电流有效值来比较用电的不平衡状态；为 1时使用 A 通道功率和 B 通道功
                                    BL6523B  单相多功能电能计量芯片
1452                                       15/23                                         v3.0
率来比较用电的不平衡状态；两种比较方式下，比较阈值及通道切换方式都一样
5.7.6防潜动模式选择
工作模式寄存器（MODE）的MODE[6] 为防潜动模式选择，默认为 1’b0，使用功率阈
值比较方式防潜动；为 1时候，开启定时防潜方式，同时使用功率阈值比较方式防潜动；
5.8 电参数监控
5.8.1 电源供电监视
BL6523B 上包含一块片上电源监视电路，能够连续检测模拟电源（AVDD）。如果电源
电压小于 4V±5%，则 BL6523B 不被激活（不工作），也就是说当电源电压小于 4V 时，不
进行能量累加。这种做法可以保证设备在电源上电掉电时保持正确的操作。此电源监视电路
有滞后及滤波机制，能够在很大程度上消除由于噪声引起的错误触发。一般情况下，电源供
电的去耦部分应该保证在 AVDD 上的波纹不超过 5V5%。
5.8.2 过零检测
BL6523B 在电压通道中有一个过零检测电路，当电压从负向到正向过零，输出过零信
号 ZX。如果中断屏蔽寄存器（MASK）中对应的 ZX位也设置为逻辑 1，就会输出一个有效
的中断请求/IRQ。只有从负向到正向过零才会产生中断。
5.8.3 过零超时
过零检测电路还连接着一个检测过零信号超时的寄存器 ZXTOUT，每当检测电压通道
有过零信号时 ZXTOUT 就置为初始值。如果无过零信号时就递减，如果超长时间仍无过零